
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it   – E-mail: dgric.ufficio3@mur.gov.it   

Tel. 06 9772 6126 - C.F.: 96446770586 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO il D.L. 9 gennaio 2020, n. 1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca”, convertito con modificazioni in Legge 5 marzo 2020, n. 12 che istituisce il 
Ministero dell’Università e della Ricerca; 
VISTO il D.P.C.M. 30 settembre 2020, n. 164, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 14 
dicembre 2020, recante il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”, 
entrato in vigore il 29 dicembre 2020; 
VISTO il D.M del 19 febbraio 2021 n.224, pubblicato in GU in data 26 marzo 2021, recante 
“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero dell’università e della 
ricerca”;  
VISTO il D.M 27 febbraio 2023, n. 82, relativo all’“Assegnazione ai responsabili della gestione delle risorse 
iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’università e della ricerca per l’anno 2023”, con il quale sono state 
assegnate alle competenti strutture dirigenziali di cui ai DPCM nn. 164 e 165 del 30 settembre 2020, le 
risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca e, contestualmente, sono stati determinati per la medesima annualità i limiti di spesa, delle 
specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 
VISTO il D.P.C.M. 12 agosto 2021 di nomina del Dott. Vincenzo Di Felice quale Direttore della 
Direzione generale della ricerca (registrato alla Corte dei Conti n. 2556 del 24 settembre 2021); 
VISTO il D.D. 09 febbraio 2023, n. 126, registrato dall’UCB, con il n. 44 in data 17/02/2023, 
ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti il 23/02/2023 con il n.482, con il quale il Direttore 
Generale Dott. Vincenzo Di Felice ha attribuito alla Dott.ssa Laura Patella, l’incarico di direzione 
dell’Ufficio III – “Incentivazione della ricerca pubblica e valorizzazione dei ricercatori nell’ambito dello Spazio europeo 
della ricerca”, della Direzione Generale della ricerca; 
VISTO il D.D. 9 marzo 2023, n.261, registrato dal competente Ufficio Centrale di Bilancio con visto 
n.65 del 13 marzo 2023, con il quale, tra l’altro, viene attribuita al dirigente responsabile dell’Ufficio III 
della Direzione Generale della Ricerca, la delega per l’esercizio dei poteri di spesa in termini di 
competenza, residui e cassa sui capitoli di bilancio riportati nella Tabella “3” allegata al suddetto 
Decreto;  
VISTO l’articolo 1, commi 870, 871 e 873 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), 
che istituisce il Fondo per gli investimenti nella ricerca scientifica e tecnologica (FIRST) e prevede il 
mantenimento delle disposizioni e delle procedure attualmente vigenti per l’utilizzazione delle 
disponibilità finanziarie, nelle more dell’emanazione del previsto regolamento FIRST;  
VISTO il protocollo d’intesa MIUR-IIT-MEF del 27 dicembre 2017, firmato dal Ministro 
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, dal Ministro dell'Economia e delle Finanze e dal 
Presidente dell’Istituto Italiano di Tecnologia, con il quale sono stati destinati € 250.000.000 al 
finanziamento di progetti scientifici ricadenti nei macrosettori scientifici dell’European Research 
Council identificati con le sigle PE (Scienze fisiche, chimiche, ingegneristiche) e LS (Scienze della vita);  
VISTO il protocollo d’intesa MIUR-INFN del 14 dicembre 2017, firmato dal Capo Dipartimento per 
la formazione superiore e per la ricerca del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca e dal 
Presidente dell’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, con il quale sono stati destinati € 13.000.000 ad 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:dgric.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it   – E-mail: dgric.ufficio3@mur.gov.it   

Tel. 06 9772 6126 - C.F.: 96446770586 

 

 

azioni volte a conseguire, in particolare, il rafforzamento delle eccellenze per la ricerca in Italia, al fine di 
aumentare l’attrattività del sistema italiano della ricerca;  
VISTA la nota prot. 183944 del 19 ottobre 2017 del Ministero dell’Economia e Finanze, con la quale, a 
seguito del D.M.T. n. 177410 del 16 ottobre 2017, sono stati destinati, tra l'altro, € 10.000.000 a valere 
sulle risorse di cui all’art. 1, comma 140 della Legge n. 232/2016, come finanziamento aggiuntivo per i 
progetti di ricerca di interesse nazionale;  
VISTA la delibera CIPE del 1° maggio 2016, con la quale sono stati destinati, tra l'altro, € 50.000.000, a 
valere sulle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione, per il consolidamento di gruppi di ricerca 
che abbiano dimostrato particolare creatività nella scelta dei temi di ricerca o negli approcci 
metodologici;  
VISTO il D.I. n. 724 del 19 settembre 2016, registrato alla Corte dei Conti il 10 novembre 2016 n. 
4100, emanato dal Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 
dell'Economia e delle Finanze, con il quale sono stati destinati, tra l'altro, € 39.803.041 a valere sulle 
risorse del FIRST per il finanziamento di interventi di supporto alla ricerca fondamentale nell'ambito 
degli atenei e degli enti pubblici di ricerca afferenti al MIUR, comprensivi dei costi relativi alle attività di 
valutazione e monitoraggio di € 1.194.091 (corrispondente al 3% del relativo finanziamento ai sensi 
dell'articolo 21 comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240); nell’ambito dello stanziamento 
complessivo sopraddetto, un importo pari ad € 6.000.000 è riservato a progetti presentati da giovani 
ricercatori “under 40” (comprensivi del corrispondente importo di € 180.000 per le attività di 
valutazione e monitoraggio);  
VISTO il D.M. n. 208 del 5 aprile 2017, emanato dal Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca, con il quale sono stati destinati, tra l'altro, € 32.782.585, a valere sulle risorse del FIRST per il 
finanziamento di interventi di supporto alla ricerca fondamentale nell'ambito degli atenei e degli enti 
pubblici di ricerca afferenti al MIUR, comprensivi dei costi relativi alle attività di valutazione e 
monitoraggio di € 983.478 (corrispondenti al 3% del relativo finanziamento ai sensi dell'articolo 21 
comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240);  
VISTO il D.D. n. 3728 del 27 dicembre 2017, (Bando PRIN 2017), con il quale sono state definite le 
procedure per il finanziamento dei progetti di ricerca di interesse nazionale e l’individuazione dei criteri 
per la selezione dei progetti presentati;  
VISTO in particolare, l’allegato 3 al bando PRIN 2017 intitolato “procedure e criteri di valutazione”, che 
stabilisce che la procedura di selezione dei partecipanti al PRIN 2017 è composta da due fasi: una fase 
di preselezione in cui è giudicato il curriculum del coordinatore scientifico del progetto, ed una seconda 
fase in cui è valutato il progetto di ricerca presentato dallo stesso coordinatore scientifico; 
VISTO il D.D. n. 698 del 1° aprile 2019, con il quale sono state approvate le graduatorie relative alle 
tre linee di intervento del settore PE7; 
VISTO il ricorso al Tar Lazio, Roma, RG. 6897/2019 con il quale la Dott.ssa Miriam Serena Vitiello, 
ha chiesto l’annullamento: del decreto direttoriale del MIUR n. 698, dell'1 aprile 2019, recante “Decreto 
di approvazione graduatoria PRIN 2017-Settore PE7”, nella parte in cui non comprende il suo progetto 
fra quelli approvati dal Comitato di Selezione nell’allegato B relativo al Settore PE7; del decreto 
ministeriale del MIUR n. 3728 del 27 dicembre 2017 (Bando PRIN 2017); di tutti i verbali del Comitato 
di Selezione (CdS) relativo al Settore PE7,compresi quelli volti a definire i criteri e quello finale di 
conclusione dei lavori del Comitato; del giudizio finale espresso dal Comitato di Selezione per il Settore 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:dgric.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it   – E-mail: dgric.ufficio3@mur.gov.it   

Tel. 06 9772 6126 - C.F.: 96446770586 

 

 

PE7 sul progetto di ricerca “Nano-photonic, electronic and optical devices and techniques at Teraherts frequencies 
exploiting two-dimensional material and hybrid heterostructures”; della relazione integrativa del 3 maggio 2019 
elaborata da CdS per il settorePE7; di ogni altro atto presupposto, preparatorio, connesso o 
consequenziale; 
VISTA, la sentenza del Tar Lazio, Roma, n. 8709, pubblicata in data 24 luglio 2020, mediante la quale il 
ricorso presentato dalla Dott.ssa Miriam Serena Vitiello è stato dichiarato improcedibile «con assorbimento 
di ogni ulteriore censura e/o eccezione in rito e in merito»;   
VISTO il ricorso al Consiglio di Stato, numero R.G 8041 del 2020, mediante il quale è stata impugnata 
la sentenza n. 8709 del Tar Lazio, Roma, pubblicata in data 24 luglio 2020;  
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sezione VII, n. 4859/2023, pubblicata in data 16 maggio 
2023 che ha posto in capo al Ministero appellato l’obbligo di rimborsare il contributo unificato richiesto 
per la proposizione del ricorso in primo e in secondo grado e di rivalutare la posizione della Dott.ssa 
Vitiello motivandola in modo adeguato e non disparitario rispetto agli altri candidati, sull’attribuzione 
del punteggio al P.I. del progetto; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 1063 del 2 maggio 2018 con il quale, fra gli altri, è stato nominato il 
Comitato di Selezione del settore PE7, composto da 5 esperti;  
VISTO il decreto direttoriale n. 1763 del 19 ottobre 2023, con il quale il Comitato di Selezione del 
settore PE7 incaricato di rivalutare la posizione della Dott.ssa Serena Vitiello, in ottemperanza alla 
sentenza del Consiglio di Stato, sezione VII, n. 4859/2023, pubblicata in data 16 maggio 2023 
VISTO il verbale del 8 novembre 2023, con il quale il Comitato di Selezione ha approvato i criteri di 
valutazione del progetto proposto dalla Dott.ssa Miriam Serena Vitiello, in conformità con le 
disposizioni di cui alla citata sentenza n. 485972023 del Consiglio di Stato;  
VISTO il verbale del 13 novembre 2023, con il quale il Comitato di selezione ha approvato il punteggio 
finale di fase preselettiva assegnato al progetto proposto dalla Dott.ssa Miriam Serena Vitiello; 
VISTO il D.D. n. 2048 del 6 dicembre 2023, di conclusione della procedura di valutazione in 
ottemperanza alla sentenza del Consiglio di Stato, sezione VII, n. 4859/2023, pubblicata in data 16 
maggio 2023, con il quale la candidata Dott.ssa Vitiello non è stata ammessa a finanziamento poiché a 
seguito della rivalutazione della sua posizione le è stato attribuito un punteggio finale di 90; 
VISTO il ricorso al Consiglio di Stato, per motivi aggiunti in data 9 maggio 2024, la dott.ssa Miriam 
Serena Vitiello integrava l’originaria domanda di annullamento degli atti del procedimento di selezione 
PRIN 2017, per la corretta ottemperanza della sentenza del Consiglio di Stato, Sez. VII, n. 4859 del 16 
maggio 2023; 
VISTA la sentenza del Consiglio di Stato, sezione VII, n. 5876/2024, pubblicata in data 2 luglio 2024, 
con la quale il Ministero dell’Università e della Ricerca è stato condannato a rivalutare la posizione della 
Dott.ssa Miriam Serena Vitiello per ottemperare alla sentenza n. 4859 del 16 maggio 2023 di questo 
Consiglio di Stato dichiarando nullo per elusione del giudicato il DD 2048 del 6 dicembre 2023, con 
tutti gli atti connessi prodromici – in particolare il verbale n. 2 del 13 dicembre 2023 – e consequenziali 
nonché a rifondere in favore della Dott.ssa Miriam Serena Vitiello le spese del giudizio di ottemperanza; 
VISTO il decreto dirigenziale n. 14012 del 12 luglio 2024 con il quale, si è proceduto alla sostituzione 
dei componenti del Comitato di Selezione del settore PE7 - bando PRIN 2017 che hanno dichiarato la 
loro indisponibilità a proseguire l’attività demandata al medesimo Comitato anche in relazione alla 
sentenza di cui sopra;  

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:dgric.ufficio3@mur.gov.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale 

Direzione generale della ricerca  

Ufficio III 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Largo Antonio Ruberti, 1 - 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgricerca@pec.mur.gov.it   – E-mail: dgric.ufficio3@mur.gov.it   

Tel. 06 9772 6126 - C.F.: 96446770586 

 

 

 
VISTO il verbale del 15 luglio 2024, con il quale il Comitato di Selezione ha ricostruito l’iter 
procedurale al fine di avviare le attività volte alla rivalutazione del progetto proposto dalla Dott.ssa 
Miriam Serena Vitiello, in conformità al dispositivo di cui alla citata sentenza n. 5876/2024 del 2 luglio;  
VISTO il verbale del 25 luglio 2024, con il quale il Comitato di selezione ha assegnato al progetto 
proposto dalla Dott.ssa Miriam Serena Vitiello un punteggio finale di prima fase pari a 20; 
PRESO ATTO che il punteggio finale alla candidata, Dott.ssa Miriam Serena Vitiello, è pari a 90 
(determinato, ai sensi dell’articolo, 5, comma 8 del bando PRIN 2017, in base alla somma fra il 
punteggio di prima fase (pari a 20) e quello di seconda fase (pari a 70); 
RILEVATO che ai sensi dell’articolo 5, comma 7 del bando PRIN 2017, “Al termine dei lavori dei CdS, 
esperite le verifiche di ammissibilità sui progetti vincitori, il MIUR, con uno o più decreti, rende note le graduatorie finali 
dei progetti (…) e decreta, nei limiti del budget disponibile, il finanziamento dei progetti stessi”; 
VISTA la nota prot.7505 del 18 aprile 2024 avente ad oggetto “Procedure competitive direzione generale ricerca 
- modalità di espletamento delle funzioni” con cui il direttore generale della Ricerca ha individuato in maniera 
univoca gli atti rispetto ai quali la titolarità della funzione e la conseguente adozione debba essere attribuita ai medesimi 
RUP, in modo da garantire certezza e regolarità delle procedure amministrative sottostanti specificando che sono da 
ritenersi di stretta pertinenza dei singoli dirigenti titolari della responsabilità unica del procedimento tutti gli atti e 
provvedimenti da emanarsi in attuazione di quanto previsto dal singolo bando/avviso che disciplina le rispettive procedure 
competitive quali, a titolo esemplificativo, le faq, le note di chiarimenti, l’adozione di conferimenti di incarichi agli esperti 
tecnico-scientifici, i provvedimenti di rettifica, integrazione e/o revoca, nonché ogni altro atto e/o provvedimento a rilevanza 
esterna da adottarsi nei confronti di terzi in applicazione delle disposizioni previste dalla lex specialis del singolo 
bando/avviso. 
 
 

DECRETA 
 
1. È conclusa la procedura di rivalutazione, in ottemperanza alla sentenza del Consiglio di Stato, 
sezione VII, n. 5876/2024, pubblicata in data 2 luglio 2024.  
2. Il voto finale attribuito alla candidata è di 90 punti, per i motivi di cui in premessa.  
3. Ai sensi dell’articolo 5, comma 7, del bando PRIN 2017, la candidata non è ammessa a 
finanziamento. 
4. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale del Ministero www.mur.gov.it  nonché 
nel sito dedicato ai bandi PRIN raggiungibile al link https://prin.mur.gov.it/. 
5. La pubblicazione di cui al precedente comma ha valore di notifica agli effetti di legge nei 
confronti di tutti i soggetti interessati. 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Laura Patella 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse  
 

mailto:dgricerca@pec.mur.gov.it
mailto:dgric.ufficio3@mur.gov.it
http://www.mur.gov.it/
https://prin.mur.gov.it/

		2024-08-06T11:06:00+0000
	PATELLA LAURA


		2024-08-06T13:12:55+0200
	protocollo




